CAPUT VI.

De Satanæ tentamentis, vel fallaciis demonum.

Antiquus hostis bonorum vias tanta insidians arte circumvolat, ut per ea quæ ab eis bene gesta cognoverit ad malitiam aditum querat (*Moral. lib. XXXII,*

A c. 8, n. 15). Nam unde alium largiri quid conspicit, inde alium in discordiæ flamma succendit. Et cum hunc respicit misereri, illi persuadet irasci, ut dum bonum quasi non communiter factum insinuat, concordans animos a honore gratiæ communis abscindat. Plerumque justorum mentes antiquus hostis, cum ad mala suadendo non valet frangere, bonis satagit actibus inter eas mala seminare. Sed sancti viri has ejus insidias tanto celerius vincunt, quanto et subtilius deprehendunt. Quidam Corinthius, dum incesti facinus perpetrasset, eum doctor egregius in carnis interitum ad satisfactionem poenitentiae Satanæ tradidit, et in diem Domini salvum ejus spiritum reservavit (*I Cor. V, 5*). Magna quippe arte magister ipsi est traditus coactus in poenam, cui sponte est substratus in culpa, ut qui auctor fuerat ad vitium nequitiae, ipse flagellum fieret disciplinæ. Antiquus hostis a sinceritate divinæ innocentiae, malitiæ suæ succensus facie, discordat, sed ab ejus judicio etiam discordando non discrepat (*Moral. lib. XXXIII, c. 14, n. 28*). Hostis humani generis viros justos semper arte malevola tentare appetit, sed tamen hoc Dominus pro eorum probatione, vel misericorditer fieri, vel juste, permittit. Diaboli tentatoris licentiam pactum Dei vocatur, in qua et desiderium tentatoris agitur, et tamen per eam miro modo voluntas justi dispensatoris impletur. Erudiendos electos suos Dominus sæpe tentatori subjicit, sicut post paradisi clausura, post tertii cœli secreta, ne revelationum magnitudine Paulus extolli potuisset, ei Satanæ angelus datus est (*II Cor. XII, 7*). Sed hæc ipsa tentatione disponitur, ut qui elati perire poterant, humiliati a perditione serventur. Secreto dispensationis ordine unde sævire permittitur iniquitas diaboli, inde pie perficitur benignitas Dei. Hinc Paulus ait: *Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me; et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur (Ibid., lib. II in Evang., hom. 27, n. 6)*. Nomen Filii Jesus est, Jesus autem Salvator, vel etiam salutaris, dicitur. Ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud quod ad veram salutem pertinet petit. Hinc est quod Paulus apostolus non exauditur, quia si liberaretur a tentatione, ei non proderat ad salutem. O Paule, in cœlo jam Jesum conspicias, in paradiso duceris, secreta Dei verba cognoscis, et adhuc a Satanæ angelo tentaris? Unde sic fortis, ut ad cœlestia rapiaris? Unde sic infirmus, ut in terra hominem fugias, et adhuc a Satanæ angelo adversa toles? Quia ipse qui te sublevat, rursus te subtilissima mensura moderatur, ut et in miraculis tuis unibus prædices virtutum Dei, et rursus in timore tuo reminisci nos facias infirmitatis nostræ (*Moral. lib. XIX, c. 6, n. 11*). Quæ tamen infirmitas ne in desperationem nos pertrolat, eum pulsat, dum de infirmitate tua Dominum rogares, quia auditus non es, nobis quoque locutus es quid audisti: *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur (Ibid., n. 12)*. Aperta ergo voce Dei ostenditur quia eos os

Ed., *insidiantis hosti*. Germ. tamen et Corb. Germ. habent etiam *insidiantis mori*.

est virtutis infirmitas corporis. Tunc interius custo- A
dimur, cum dispensatione Dei tolerabiliter tentamur
exterius, aliquando vitii, aliquando pressuris; nam
eis quoque quos viros novimus fuisse virtutum tenta-
tiones atque certamina non defuere vitiorum. Duo
sunt genera tentationum. Unum quod in mente etiam
justi boniuis per repentinum eventum agitur, qua-
tenus sic subito tentetur, ut hunc inopinato proventu
concutiat, et prosternat, easumque suum non nisi
postquam ceciderit videat. Aliud vero quod paulatim
venit in mentem, et resistentem animam lenibus
suggestionibus inficit, et omnes in eo vires justitiæ
non nimietate sua, sed assiduitate consumit (*Moral.*
lib. xii, c. 18, n. 24). Est tentatio, quæ justos ple-
rumque subita invasione prosternit, sicut scriptum
est: *Mons cadens defluit, et saxum transfertur de loco*
suo (*Job xiv, 18*); id est, meos sancta, cujus loco justitia
fuerat, impulsu subito transfertur ad culpam. Alia
est tentatio quæ sese cordi hominis leniter infundit,
omnemque duritiam fortitudinis corrumpit atque consumit,
sicut in libro Job scriptum est: *Lapides excavant aquæ*
(Utid., 9), quia videlicet duritiam mentis absorbent
assidua et mollia blandimenta libidinis, et letum
atque subtile vitium corrumpit durum et forte
propositum mentis. Cum tentationem Dominus justo
iudicio ejus menti, qui stare in alto cernitur, repente
dominari permittit, quasi eadere ac defluere montem
facit; et cum voluntas ad vitium commutatur, quasi
ad locum alium saxum transfertur. Cum Deus omni-
potens tentationem lentam atque subtilem, sed tamen
assiduam, eorum qui esse fortes creduntur præ-
valere mentibus sinit, quasi lapides excavant aquæ,
et alluvione paulatim terra consumitur, quia nimirum
suggestione leni subacta mentis duritia molli-
tur. Projecta de superioribus dæmonia in hoc mundo
dum mentes humiliter Deo adhærentium refugiunt,
pravis superbiorum operibus delectantur. Et velut
bestiæ in herbis ludunt, cum reprobi spiritus huma-
na corda ad illicitas cogitationes pertrahunt (*Moral.*
lib. xxxii, c. 2, n. 4). An non immundis spiritibus lu-
dere, est mentes hominum ad Dei imaginem conditas
modo ficta promissione decipere, modo vacuis terro-
ribus irridere, modo eis transitoria gaudia quasi
mansura imprimere, modo mansuras poenas quasi
transitorias levigare? Harum procul dubio bestiarum
illusionem pertimmerat iste, qui dicebat: *Deus meus,*
in te confido, non erubescam; neque irrideant me ini-
mici mei (*Psal. xxiv, 2*). Per Jeremiam prophetam
Dominus dicit: *Viderunt eam hostes, et deriserunt*
sabbata ejus (*Thren. i, 7*; *lib. i in Ezech., homil. 12,*
n. 19). Hostes quippe sabbata deriserunt, quando
maligni spiritus otiosæ menti pravas cogitationes
injiciunt, ut et si quiescit ab opere, non quiescat a
malorum operum delectatione.